
VVrraaňňaannsskkýý zzpprraavvooddaajj
Informační bulletin obcí Vraňany, Mlčechvosty a Vraňany nádraží
Cena 35 Kč, ročník XIV, číslo 4 (vánoční), vychází 20. prosince 2017

Z OBSAHU: rozsvěcení vánočního stromku, škola a školka, vítání občánků, lampionový průvod, Limonádový Joe, akce v jahodárně,
fotbal, šipky, pétanque, cyklotoulky, cvičení v sokolovně, vyhodnocení voleb, orkán Herwart, znáte okolí, poznáváte se, myšlenkování

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

O první neděli adventní již tradičně ve Vraňanech rozsvěcíme vánoční
stromek. Zaměstnanci obce s Radkem Hančem v předchozích dnech pro tuto
vánočně laděnou akci připravili stany, pódium, sporé osvětlení i ozvučení.
Neviditelné ruce mezitím rozkradly část dekorací. Nedočkavci již před čtvrtou
hodinou ochutnávali štrúdl, klobásy či svařák. Děti si ve stánku Mileny
Chmelíkové vylupovaly oříšky a hledaly v nich ukrytá tajemství.
Uměleckou část večera zahájily tancem děti ze spolku MiniSpo pod vedením
paní Marzové, následovalo pěvecké vystoupení dětí z mateřské školky, které
Magda Šrámková, jejich učitelka, doprovodila na kytaru. Další tanec nám
předvedly vánočně vyzdobené děti ze SpoLuVran. Pak se na malý prostor
vtěsnaly děti z naší ZŠ, Dominika Bulířová, Linda Tošková, Bára Vokálová,
Kristýna Procházková a Maruška Motejzíková nejprve zarecitovaly básně, na
housle letos zahrál Fanda Vaňous. Vrcholem bylo několik vánočně laděných

písní, které s dětmi secvičili a na
kytary a foukací harmoniku
doprovodili Jarda Slavík a  Roman
Fejfar. Po rozsvícení vánočního
stromku jsme si mohli povšimnout,
jak za ty roky už pěkně povyrostl.
Martin Chmelík v závěru vyhlásil
vítěze soutěže o štrúdl  první místo
překvapivě získal muž, a to Jan
Deršák, za ním se umístily Pavlína
Tošková a Irena Rabinčáková.
Děti i dospělí už byli hodně promrzlí,
takže byla akce ukončena odchodem
do tepla. Text i foto: Ondřej Mamula

3. PROSINCE
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VÁNOČNÍ PŘÁNÍ

Přeji Vám všem klidné prožití Vánočních svátků a splnění všech Vašich největších přání. Do roku 2018 Vám přeji
hlavně zdraví a hodně úspěchů. Starosta obce Martin Chmelík
Pohodové a radostné svátky, krásnou atmosféru Vánoc a Nového roku a úspěšný rok 2018 přejí všem fotbalisté
AFK Vraňany. Jaroslav Slavík, předseda AFK Vraňany
Vážení spoluobčané, dovolte, abychom Vám i letos jménem Honebního společenstva Vraňany a Mysliveckého spolku
Vraňany popřáli velmi příjemné a krásně zasněžené Vánoce, pohodu a klid Vašim domovům a hodně úspěšný rok
2018. Bc. Milan Hanč, starosta HS Vraňany, JUDr. Stanislav Linhart, předseda výboru MS Vraňany
Tělovýchovná jednota Sokol Vraňany si dovoluje popřát Vám všem krásné a hlavně klidné Vánoce a konec roku
letošního. V roce 2018 pak hodně zdraví, štěstí, pracovních, osobních i sportovních úspěchů a radostí, lásky
a spokojenosti. PF 2018 ! Daniel Dočkal, starosta Tělovýchovné jednoty Sokol Vraňany
Do roku 2018 přejeme všem plnou mošnu zdraví a úspěchů. Ať je ten nový rok plný radosti a veselých chvil a třeba
i na našich představeních, akcích a nebo přímo mezi námi. Martin Píštěk, předseda spolku Mošna
Vraňanská školka Vám všem přeje v novém roce štěstí, zdraví. Ať se každé srdce směje – to je přece dárek pravý.

Ladislava Myšková, ředitelka Mateřské školy Vraňany
Základní škola Vraňany děkuje všem svým „příznivcům“ za celoroční podporu a do nového roku 2018 přeje jen vše
dobré. Mgr. Štepánka Srbová, ředitelka Základní školy Vraňany
Radostně pohodový čas vánoční a šťastný další rok všem svým klientům přeje Česká pošta.

Kamila Salačová, Poštovní úřad Vraňany
Přejeme všem našim spoluobčanům klidné a pohodové prožití vánočních svátků a v roce 2018 vše nejlepší a hlavně
hodně zdraví. Dagmar Hančová, Jahodárna Vraňany
S úsměvem na líčku zvedněte skleničku. Ať šťastné vaše svátky jsou, protkané pohodou. Krásné vánoce a dobrý
nový rok. Jakub Kotek, Krčma Old Kent Vraňany
Spokojené prožití vánočních svátků, v novém roce hodně štěstí, zdraví, osobních a pracovních úspěchů přejí
zaměstnanci podniku Kovoslužba OTS, a.s. Erika Tošnerová, Kovoslužba OTS
Vážení pacienti, přejeme vám všem klidné prožití vánočních svátků, především zdraví, lásku a štěstí. Krásné zážitky
a setkávání se pozitivními lidmi v době adventu i v nadcházejícím roce.

MUDr. Jana Bačovská, praktická lékařka, Radka Hrušovská, zdravotní sestra

ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE V NAŠÍ ZŠ
Po šesti letech proběhla v naší škole pravidelná inspekční činnost. Zkontrolováno bylo téměř vše a všichni. Nejvíce
se inspekce zaměřila na plnění povinností školy v oblasti inkluze, tzn. zda je poskytována dostatečná pozornost
žákům se specifickými poruchami učení a chování, včetně financování a administrativy s tím související. Té je ostatně
tolik, že vedení školy postupně přechází z primárně pedagogické činnosti v činnost ryze administrativní a mění se
ve zdatného státního úředníka dlícího nad stohy různých nařízení, povolení, vyhlášek, zákonů, vzdělávacích
programů, podpůrných opatření, koncepcí, plánů pedagogické podpory………….
Nicméně, podle závěrečného pohovoru ČŠI s ředitelkou školy a starostou obce, byla škola shledána jako dobře
fungující vzdělávací instituce. Trojčlenný inspekční tým byl po celou dobu své inspekční činnosti velmi vstřícný
a korektní. Nalezeny byly jen drobné administrativní nedostatky, které byly ještě v průběhu inspekční činnosti
odstraněny.

CO V NAŠÍ ŠKOLE INSPEKCE POCHVÁLILA ?

 každý žák je ve škole přiměřeně aktivizován
 dětem s výukovými obtížemi a s poruchami učení a chování je věnována dostatečná pozornost, inspektorům se

líbila práce asistentek pedagoga se žáky
 úroveň výuky je dobrá a odpovídá všem požadavkům
 byly vyzdviženy dobré vztahy školy s veřejností a se zřizovatelem
 inspekce ocenila vybavenost školy a podnětnost prostředí, ve kterém se žáci vzdělávají
 školní jídelna jako jedna z mála v celém Středočeském kraji neměla žádná pochybení v oblasti spotřebního koše

(skladby jídelníčku)

Touto cestou chci poděkovat všem zaměstnancům školy, kteří přispěli ke zdárnému průběhu inspekce.
Inspekční zprávu je možné nalézt na této adrese: www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Inspekcnizpravy?d=2201

Mgr. Štěpánka Srbová, ředitelka školy

10. AŽ 15. LISTOPADU

NNOOVVOORROOČČNNÍÍ PPŘŘÁÁNNÍÍ

ŠŠKKOOLLAA
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ZPRÁVY ZE ŠKOLKY

Po prázdninách se v naší školce sešlo opět 23 dětí. Přivítali jsme 6 nových koťátek.
Pro starší děti, zájemce o výuku angličtiny, jsme opět povolali oblíbenou paní lektorku Janu Najmanovou. Výuka
byla zahájena v pátek 13.10.
V úterý 24.10. jsme společně s mnoha vraňanskými občany oslavili Den vzniku samostatného československého
státu tradičním lampionovým průvodem obcí. Dětskými ukolébavkami jsme se rozloučili se zvířátky, s přírodou před
zimou a u pomníčku si vyslechli pár vět o historii naší obce od pana kronikáře.
Ve středu 25.10. jsme se vydali autobusem do Lužce nad Vltavou, kde jsme shlédli divadelní představení Jana
Přeučila a Evy Hruškové ,,Pražské pohádky." Zpáteční cestu jsme všichni zvládli, díky hezkému podzimnímu počasí,,
pěšky.
Radostně očekávaná ,,Koloběžka" k nám i ke školákům přijela v pondělí 6. listopadu s pohádkou ,,Co malí medvědi
o podzimu nevědí.."
Na naše pozvání dorazili za dětmi ve středu 15.11. ambasadoři z VZP s preventivním programem ,,Vzpoura úrazům."
Pan Zbyněk a paní Jarmila, oba na vozíčku, velmi mile s dětmi rozmlouvali o svém postižení, zkušenostech,
problémech. Hravou formou také dětem ukázali možná rizika při jejich zvídavých hrách.
Od pondělí 20.11. se starší děti účastní plaveckého výcviku v Neratovicích.Celkem budou absolvovat 10 lekcí.
V pátek 1.12. k nám do školky přišla pravidelná nebeskopekelná kontrola. Tentokrát bylo slziček o něco více než
jindy, ale zůstáváme ve stejném počtu  nikdo nebyl odnesen.
V neděli 3.12. náš pěvecký minisbor pomohl přivítat 1. adventní neděli při rozsvěcení stromečku na návsi.
Všechna koťata se už velmi těší, až za nimi přiletí Ježíšek. Očekáváme ho u čokoládového kalendáře každý den a snad
se i dočkáme ve středu 20.12. Lada Myšková a Magda Šrámková

MIKULÁŠ VE ŠKOLCE

Prvního prosince, v mírném časovém předstihu (ono taky kdo to má
stihnout, navštívit tisíce obcí a provést kontrolu chování dětí za
uplynulý rok…) navštívili Mikuláš, anděl a dva čerti zdejší Mateřskou
školu a provedli zde „inspekci“. Úvodem žáci mateřinky zazpívali pro
početné publikum rodičů a ostatních hostů čtyři písničky s kytarovým
doprovodem Magdy Šrámkové. To ještě bylo v dětech hodně
nebojácnosti. Jak přišla návštěva, dětem jako by se nalil do nohou
beton. Některé děti básničku odříkaly v náručí rodiče na místech, kde
seděly, některé dostaly odvahu a přišly k Mikulášovi, ale také pro jistotu
s dospěláckým doprovodem. Za snahu ale každé dítko obdrželo sladký
balíček od anděla. Společná fotografie dětí s Mikulášem, andělem
a čerty neměla letos šanci vzniknout. Snad příště….. Václav Uher

ŠŠKKOOLLKKAA
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Je to téměř na den půlrok, kdy jsme do naší
obce naposledy vítali nové občánky. Někteří
událost prospali, jiní zčásti proplakali, ale
tohoto slavnostního aktu se za bohaté účasti
přátel a příbuzných zúčastnili: za Vraňany
Tereza Skácalová, Adam Fliťar a Leontýna
Obertová, mezi občany Mlčechvost pak byli
přivítáni Natália Tomková a Jindřiška Pólová.
Ceremoniářem vítání byla Veronika Soudská.
Po úvodu, přivítání a představení juniorů

a juniorek panu starostovi, zahráli Linda a Tristan Turbovi
několik písní na flétny, Jůlinka Srbová, Emilka Píšťková a
Maruška Motejzíková pak zarecitovaly něžné básně.
Starosta přednesl moudrý proslov o ceně rodičovství, čímž
některé rodiče či jejich děti dohnal k pláči. Rodiče pak
svého občánka na chvíli uložili do kolébky, kde se jej
pokoušela zabavit paní Donátová ze SPOZ. Rodiče se
zapsali do pamětní knihy a mimo srdečných přání
a motivaci k dalším potomkům (specialita pana Klepetka)

převzali od pana starosty květinu, od pana
Klepetka ze SPOZ dary a z rukou Václava
Uhra vlastnoručně vyrobený pamětní list.
Pro život v obci jsou nové přírůstky
jednoznačně pozitivním přínosem. Nejen
z  pohledu budoucích socio
ekonomických přínosů, ale zejména
v rozrůstání a omlazování obyvatelstva
Vraňan a Mlčechvost.

Text a foto: Ondřej Mamula

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 26. LISTOPADU

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
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LAMPIONOVÝ PRŮVOD

Za soumraku se děti sešly společně s  rodiči u školky,
zažehly svíce v lampionech a všichni se vydali směrem
k návsi. V parčíku na návsi děti uložily k zimnímu spánku
zvířátka, tentokrát zhotovená z ovčí vlny. Lampionový
průvod byl jako každoročně věnovaný výročí vzniku
Československé republiky. Krátké slovo měl Martin
Chmelík, starosta obce, následoval Václav Uher, kronikář
obce, o neblahém životě rodin za 1. světové války, zejména
o osobách, které byly odvedeny do války. Někteří se z vojny
domů nevrátili. Následovalo zapálení svíček. 28. října pak
pro děti v Mlčechvostech zorganizovali soukromý
lampionový průvod Milena a Martin Chmelíkovi. Z obou
průvodů Ondřej Mamula natočil a sestříhal krátké video,
webový odkaz si rodiče mohou vyžádat v MŠ.

Text: Václav Uher, foto/video: Ondřej Mamula

24. A 28. ŘÍJNA

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
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UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ

LIMONÁDOVÝ JOE V PODÁNÍ SPOLKU MOŠNA 9. PROSINCE

Konečně nastal ten správný čas,
kdy se naše malá obec dočkala

velkého kulturního zážitku. Do naší místní
nápojovny totiž zavítal spolek místních ochotníků

pod názvem Mošna a připravil si pro nás krásné
představení v podobě komedie Limonádový Joe. Po
několikaměsíčním odříkání a tvrdém trénování se
skupina těchto divadelníků rozhodla, že jejich dílo už je
v takové kvalitě, že by bylo škoda ho neprezentovat
veřejnosti. O  představení byl veliký zájem, lístky na
představení byly vyprodány během několika dní
a kapacita malého sálu byla pravděpodobně překročena
v podobě sta sedících, sedmi stojicich a tří ležících
diváků. Ochotníci s nervozitou v srdci sledovali plnící se
sál a doufali, že vše proběhne podle plánu. A nezklamali.
Na závěr představení sklidili veliký aplaus a museli se
několikrát vracet za silného potlesku. Pro velký úspěch
se dokonce týden na to muselo konat opakování, aby
byli uspokojeni i ti, na které se v prvním představení
nedostalo. Mezi diváky bylo i několik skrytých lanařů



VVrraaňňaannsskkýý zzpprraavvooddaajj
Ročník XIV, číslo 4/2017

7 UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
KKUULLTTUURRNNÍÍ AA JJIINNÉÉ VVYYŽŽIITTÍÍ

AKCE V JAHODÁRNĚ

Poslední čtvrtletí roku je v jahodárně vždy plné zábavných akcí  21. a 22. října dýňování, 18. a 19. listopadu advent
a 9. a 10. prosince jablíčkování. Pro dýňování jsou samozřejmě specifické dýně, které si děti či jejich rodiče s větším
či menším nadšením mohli vydlabat do roztodivných strašáků. V programu pro děti samozřejmě nechyběly i další
oblíbené atrakce  jízda zručnosti či poznávání ovoce a zeleniny všemi smysly.
V říjnu bylo ještě teplo, tak se konala produkce i venku, a to drezurní westernové představení v podání dvou
šikovných z Držovic u Úštěka. Jak se blíží konec roku, program se stále více stahuje na prodejnu či do foliáku před
ní. Na děti tam čekal klaun, který z nafouklých balónků umí vykouzlit lecjaká zvířátka a ozdoby, malování na obličej,
splétání copánků, možnost si vyválet, vykrájet a ozdobit svoje vlastní perníčky. Dospělí mohli ochutnat mladá vína
z Jevína, ovocné šťávy, cider. Perníková obec Mileny Chmelíkové se letos opět rozrostla o několik nových dekorací a

opět uváděla návštěvníky v úžas. Ve zdobení perníčků a jablek zdatně
konkurovala Magda Šrámková. Pod
rukama zručných žen jahodářek
vznikaly adventní věnce a další
vánoční ozdoby.

z okolních vesnic, takže hned přicházely nabídky k představení v jiných obcích. Doufejme, že tento kulturní skvost
nezůstane jen doma, ale v brzké době se rozšíří i po blízkém, možná i dalekém okolí. Po ukončení premiéry z
ochotníků spadla všechna tréma, proto přestavěli kulisy v krásné sezení a vrhli se na oslavu dobře odvedeného práce,
která trvala až do brzkých ranních hodin. Jako zástupce diváků hladových po kvalitní kultuře se budu těšit na další
kvalitně zpracované dílo. Text: spokojený divák Mamut, foto: Ondřej Mamula
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AFK VRAŇANY

Je tu podzim a s blížící se zimou naší destinaci navštěvují
hejna havranů, kteří zde budou trávit chladné zimní období.
To ale neplatí pro partu „havranů“ z místního fotbalového
oddílu AFK. Ti totiž mají za sebou první polovinu sezony
a čeká je tak zasloužená zimní pauza a následná příprava
pro nadcházející jarní část fotbalového ročníku 2017/2018.
Naši borci hrající IV. třídu mělnického okresu po podzimní
části obsazují 5. příčku a přezimují tak přesně v polovině
tabulky.
Svěřenci trenéra Zdeňka Martínka na podzim odehráli
9 zápasů a získali 18 bodů. I když sezona nezačala úplně
šťastně (prohra v Nové Vsi 3:2 a prohra s rezervou
kralupského FK 1901 5:3), tak i přes to se chlapci zvedli
a ze zbývajících sedmi zápasů ochutnali hořkost prohry
pouze jedinkrát, a to na domácím hřišti s týmem Sazené
(1:7). Ve zbylých zápasech mohli vraňanští fotbalisté vždy
slavit tříbodový zisk a zimovat tak budou se ztrátou 5 bodů
na první příčku. Je nutné podotknout, že fotbalisté sezonu
začínali prvními čtyřmi zápasy na hřištích soupeře a do své
kabiny se poprvé podívali až v polovině sezony. Z pohledů
hráčů to není úplně příjemné, ale v druhé polovině okusí
přesný opak.
K nejpovedenějším zápasům půlsezony patřili určitě duely
v Tursku, kde „havrani“ slavili body po náročném boji 1:0.
V Jeviněvsi, kde má domácí hřiště tým Ledčic, si Martínkova
tlupa s chutí zastřílela a vyhrála vysoko 9:0. Nutno zmínit
i těžký zápas ve Chvatěrubech. Jasná výhra 3:0 nad jedním
z favoritů soutěže a adeptů na postup. Předvedená hra
odpovídala úplně jiné soutěži a Vraňanští soupeře nepustili
do žádné gólové situace. Po skvělém výkonu tak mohlo
mužstvo slavit zasloužený tříbodový zisk.

SSPPOORRTT
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STATISTIKY PODZIMU 2017

5. místo v soutěžní tabulce (18 bodů, 6 vítězství,
3  porážky, skóre 32:21). Nejlepší střelci: Jan Švejcar
9 gólů, Jan Frič 8, Jaroslav Frič 7, Jiří Mikula 3, Martin
Raichl 2, Vít Hrdlička 1, Vojtěch Daněk 1, Jarda Mikš 1
Žluté karty: Jan Frič – 1, Jaroslav Frič  1, Jiří Mikula 
1, Vít Hrdlička 1. Červená karta nebyla udělena žádná.
CO JE U NÁS NOVÉHO?

V poslední době se často mluví o tom, jaké změny se
vlastně udály ve vraňanském fotbalovém mužstvu a kdo
a za co vlastně zodpovídá?
Filipa Tesaříka na místě předsedy nahradil Jaroslav
Slavík, pokladníkem se zodpovědností za účetnictví je
Karel Hanuš, Marek Švejcar je hospodářem. Vedoucí
mužstva a trenér je Zdeněk Martínek, Gabriel Brincko
zodpovídá za přípravu hřiště a  prostředků před a po
zápase, Martin Bulíř řeší přestupy a dotace.

Mužstvo AFK teď čeká zmiňovaná pauza a příprava na
nadcházející druhou část sezony. Všem čtenářům
a  fanouškům bych chtěl popřát klidné a pohodové
vánoční svátky, ale také hodně štěstí a zdraví do nového
roku 2018, který pomalu klepe na dveře. Taktéž doufám
ve větší návštěvnost na domácím hřišti v jarní části.
Sportu zdar a fotbalu zvlášť.

Text: Luboš Bobo Michovský, foto: Ondřej Mamula

SSPPOORRTT
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VYHODNOCENÍ CYKLOTOULEK

4. listopadu, v čase odpoledním až večerním se na sále
pohostinství Krčmy Old Kent – Svijany ve Vraňanech
sešli cyklisté nejen z Vraňan a Mlčechvost, kteří letos
od konce března do poloviny října při průměrné účasti
10 lidí třináctkrát projeli mělnickým regionem
a poznávali region po vyzkoušených i nových trasách.
Většinou cyklistům počasí vyšlo, někdy také přišel
krátký slabý či silný déšť k nelibosti některých. Během
roku také cyklisté zavítali i do končin moravských nebo
jihočeských.
V hospodě se nás sešlo akorát. Po červeném vínu
z  vinařství Bettina Lobkowicz Mělník následovalo
shlédnutí fotek a krátkých videí od různých autorů z
cyklovýletu do Znojma a okolí. Komentář k tomuto jsem
měl já za pomoci Honzy Klimenta. Konečně
vyhodnocení, kdo to vyhrál ? Samozřejmě Honza
Kliment, najel 773 kilometrů a vypil 95 litrobodů,
druhé místo Oldřich Kotek, najel 773 kilometrů a vypil
74 litrobodů, třetí místo Láďa Gürtler, najel 626
kilometrů a vypil 139 litrobodů. Cena pro první tři
umístěné byl pohár, láhev šampaňského dle pořadí
umístnění a diplom. Ten obdrželi i ostatní.
Jarda Slavík připravil pohoštění v podobě výborného
gulášku s chlebem a špekáčků na černém pivě.
K zakousnutí byly také chlebíčky a jednohubky. Na
příjemné zažití dobrot nám Jarda Slavík s Romanem
Fejfarem zahráli na kytary, kdo chtěl, mohl doplnit
muzikanty zpěvem nebo tancem. Do konce dne se
prolínala sálem dobrá nálada, a tak to má být.
Na závěr patří velký dík Jardovi Slavíkovi za organizaci
cyklovýletů a účastníkům, že i když cestou někdy
vypustili duši, nebo si prohlíželi terén trasy blízko
povrchu zemského, ta gravitace…. zkrátka, že dojeli,
byť někdy i za šera na místo startu.

Text a foto: Václav Uher

4. LISTOPADU

CVIČENÍ V SOKOLOVNĚ

Přinášíme fotoreport ze sportovního života v sokolovně. Cvičení jsou v plném proudu, sokolovnu využívá škola, dále probíhají svičení s dětmi, přátelská sousedská utkání v nohejbale, floorbalu či líném tenise. Foto: Ondřej Mamula
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CVIČENÍ V SOKOLOVNĚ

TURNAJ V PÉTANQUE 7. ŘÍJNA

Ve 3. ročníku turnaje v pétanque byla účast o něco nižší, než v minulých
ročnících, pravděpodobně zejména kvůli počasí. Chlad, vlhko a vítr
však neodradil dvacet soutěžících, mezi kterými nechyběli všichni minulí
vítězové a většina medailistů. Postupné přihlašování soutěžících
způsobilo, jako každý rok, drobné zpoždění začátku turnaje, ale po půl
hodině už začaly tuhé boje ve skupinách. Jeden z favoritů, Martin
Chmelík, prohrál hned první zápas s Pavlem Králem. Nakonec se však
ukázalo, že pro Pavla Krále to bylo jediné vítězství ve skupině, ale o to

překvapivější vítězství. Dobře procházel turnajem také loňský vítěz Michal Matěj, u  kterého jedna nejmenovaná přítomná
prohlásila, že to vypadá, že s těmi koulemi i spí. Když po bojích ve skupinách a prvních kolech playoff nakonec vykrystalizovala
nejlepší čtveřice účastníků, byli mezi nimi Pavel Pešek, čtvrtý z prvního ročníku, Jiří Šubrt, který tolik let uplácel rozhodčí,
že se mu to konečně vyplatilo, Martin Chmelík, medailista obou minulých ročníků, a do čtveřice je doplnila Dita Kučerová,
která po tuhém boji porazila loňského vítěze Michala Matěje. Dita se sice účastnila poprvé, ale turnajem procházela s
přehledem a  dominancí. Před začátkem finálových bojů, prohodil Pavel k ostatním chlapům větu že „by byla sranda, kdyby
nás Dita všechny porazila.“ A přesně k tomu došlo. Dita svoji pečlivou hrou a místy až otravnou přesností, nechala všechny
tři muže za sebou a stala se zaslouženě první ženskou vítězkou tohoto turnaje. Na druhém místě byl Martin Chmelík, třetí
Pavel Pešek a pytel brambor si odnesl věčně uplácející Jiří Šubrt. Nejlepším gratulujeme k výsledkům a všem ostatním
účastníkům blahopřejeme, že se zúčastnili tohoto krásného turnaje. Text: Martin Chmelík, foto: Ondřej Mamula

Přinášíme fotoreport ze sportovního života v sokolovně. Cvičení jsou v plném proudu, sokolovnu využívá škola, dále probíhají svičení s dětmi, přátelská sousedská utkání v nohejbale, floorbalu či líném tenise. Foto: Ondřej Mamula
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ŠIPKY 16. PROSINCE

Historicky se šipky v hospodě u Felixe hrály
několik let. Po uzavření hospody a když na hřiště
přišel Radim Kotek, začali jsme chodit hrát na
hřiště, kam nás zavedla Milada Řádová. Ze
začátku nás bylo 56 a postupně chodilo více a více
hráčů. S nápadem na turnaj přišli bratři Tomáš
a  Jakub Kotkové. Po začátečních dětských
nemocech se šipky rozjely do současných, poměrně
velkých rozměrů, když vezmeme v úvahu jak veliká
je naše obec.
V září tohoto roku začal již 6. ročník šipkového
turnaje Povltavská formule, který je nyní
pravidelně organizován na sále v krčmě Old Kent.
Prvních dvou ročníků se zúčastnilo přes 40 hráčů,
třetího ročníku 53 a čtvrtého ročníku již 66 hráčů.
V  těchto všech ročnících hráli dohromady muži
i  ženy. Od 5.  ročníku se jednotlivci rozdělili na
kategorie mužů a žen, celé soutěže se zúčastnilo
48 mužů a 24 žen.
Aktuálně za sebou máme již tři turnajové sezóny,
ve kterých rozhoduje každá šipka a pořadí je ve
všech kategoriích, tj. muži, ženy i družstva, velmi
vyrovnané.
Letos dosud hrálo 36 mužů a 15 žen, zároveň
máme nahlášeno zatím 19 týmů, které jsou
dvoučlenné a mohou mít náhradníky.
Vzhledem k tomu, že za 1. místo v jednotlivém kole
se uděluje 25 bodů (za každé další místo o bod
méně), je pro ty, kteří chtějí bojovat o nejvyšší
příčky, důležité být aktivní na každém turnaj.
V průběhu ročníku se ukazuje, že o nejvyšší příčky
mezi muži bude bojovat tak 6 hráčů a to jsou zatím
Filip Waltr, bratři Peškové, Jarda Mikš, Vláďa
Balatý a Tomáš Hanzlík. Velmi silné střední pole je
tak vyrovnané, že každá neúčast může způsobit
pád o několik míst a dobrý výsledek naopak postup
nahoru.
V kategorii žen se jeví jako velká favoritka Tereza
Ferková a za ní jsou vyrovnané další 4 hráčky
tj.  Pavla Horáková, Květa Donátová, Kateřina
Knorová a Milada Řádová.
V týmech je v čele tým“ Něco tam dej“ ve složení
Filip Waltr a Vláďa Balatý se 164 body před dalšími
týmy Hermik se 137  body, Rychlými šípy se
115 body a Fousatými hovady s 96 body.
Zatím to vypadá, že vedoucí tým je suveréni
a pokud bude takto pokračovat, bude po polovině
turnaje jasně na 1.  místě. Proti loňsku se
z nejrůznějších důvodů zatím neúčastní několik
jednotlivců, kteří patřili k „inventáři" turnaje, ale
my doufáme, že budou na šipky chodit i nadále.

Text: Vladimír Horák,
výsledky zpracoval Ondřej Mamula

SSPPOORRTT
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Stavba kanalizace má už zimní přestávku a tak můžeme shrnout, co už se stihlo postavit.
Stavba ČOV je pod střechou. Hrubá stavba je téměř dokončena, zbývá jen několik příček a vsadit okna. Do země
byly uloženy také všechny přečerpávací stanice, u kterých se jen dořešuje jejich připojení na energetickou síť. Uložena
byla i drtivá většina všech kanalizačních stok. Podle dozoru stavby, probíhá stavba kvalitně a bez zásadních
problémů. Koordinátor bezpečnosti práce, požádal o zabezpečení posledního otevřeného výkopu, což dodavatel do
tohoto dne učinil. Během zimy proběhne kontrola stok kamerovým systémem a tlaková zkouška těsnosti kanalizace.
Stavba je i přes nepříznivé počasí během podzimu v časovém předstihu, takže plán dokončení stavby do poloviny
prázdnin není v ohrožení. Brzy na jaře bude stavba pokračovat budováním přípojek, dokončením stavby ČOV
a  instalací technologie čištění vody. Obyvatelům Mlčechvost děkuji za trpělivost
a vstřícnost při řešení drobných komplikací, které se bohužel ještě se začátkem jara
vrátí.
Projekt „ČOV a splašková kanalizace Mlčechvosty“ je realizován za podpory
Evropského fondu pro regionální rozvoj OP Životní prostředí a Středočeského kraje.

STAVBA KANALIZACE A ČOV MLČECHVOSTY

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 29. LISTOPADU

Zasedání bylo přítomno 6 zastupitelů. Po schválení programu zasedání, byly projednány tyto body.
Byl schválen rozpočet MŠ Vraňany ve výši 250.000, z toho z rozpočtu obce 215.000 Kč.
Byl schválen také rozpočet ZŠ, ve výši 1.150.000 Kč.
Poté byl schválen rozpočet obce ve výši 12.057.000,. Rozpočet byl schválen jako vyrovnaný.
Dalším bodem byla žádost AFK Vraňany o dotaci na opravu škod způsobených vichřicí, ve výši 40.000,Kč. Po
několika minutové diskusi byla žádost schválena. Do usnesení však bylo zapsáno, že další případná mimořádná
dotace pro AFK, je podmíněna dořešením majetkových vztahů u budov AFK.
Bylo schváleno podání žádosti o dotaci na Státní fond dopravní infrastruktury na vybudování chodníku ve
Vraňanechnádraží.
V dalším bodu byly vybrány přímo oslovené firmy na stavbu chodníku ve Vraňanechnádraží a text výzvy, která bude
firmám zaslána. Osloveny budou firmy: Šnajdr stavby Mělník s.r.o., Neumann s.r.o. a Červenka Bohumil – BČ, s.r.o.
Zastupitelé se dohodli na oslovení společnosti VPK Suchý s.r.o., na prodloužení kanalizačního a vodovodního řádu
ve Vraňanech. Tato firma byla vybrána z důvodu dobré spolupráce na stavbě kanalizace Mlčechvosty a již
vybudovaným zázemím na této stavbě, což ušetří náklady na stavbu. Poté co firma učiní svoji nabídku, rozhodnou
zastupitelé o její výhodnosti a o případném podpisu smlouvy.
Byl schválen prodej části pozemku 570/1 v k.ú. Vraňany. Prodána byla nově vyčleněná část, označená jako p.č.
570/28 o výměře 108m2. Zároveň bude na tomto pozemku sjednáno věcné břemeno. Cena byla stanovena na 50,
Kč/m2.
Bylo také schváleno přijetí daru nemovité věci, kdy jeden z občanů má v úmyslu darovat 77m2 svého pozemku obci.
Byl schválen návrh veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelové dotace na zajištění stomatologické pohotovosti na
Mělníku.
Z důvodu změny zákona o obcích a nového nařízení vlády č. 318/2017 Sb. o výši odměn členů zastupitelstev, bylo
schváleno nové usnesení o odměnách zastupitelů, výše odměn však zůstala na stejné částce, jako byla do dnešního
dne.
Starosta obce oznámil zastupitelům, že učinil v rámci svých pravomocí rozpočtové opatření č.9. To bylo vyžádáno
navýšením výdajů na veřejné osvětlení, navýšením nákladů na svoz odpadů a navýšením příjmů obce.
Zastupitelé se dohodli na datu příštího posvícení. Posvícení bude v roce 2018 v sobotu 8. 9.
Během roku 2018 bude doplněn obecní mobiliář o několik laviček a odpadkových košů, na což je v rozpočtu na příští
rok vyčleněno 100.000,Kč.
Během poloviny roku 2018 bude dokončena publikace o historii Vraňan. Martin Chmelík

Přístroj, který provozuje společnost O2 Czech Republic a.s. v naší obci, vykazuje
dlouhodobě minimální provoz, jeho další provozování není ekonomicky opodstatněné,
proto bude telefonní automat v průběhu 1. pololetí 2018 zrušen.
Pokud by někdo měl nostalgický zájem o zachování funkčního provozu telefonního
automatu, může na jeho provoz přispívat částkou 1000, Kč měsíčně bez DPH.

ZRUŠENÍ TELEFONNÍ BUDKY V MLČECHVOSTECH

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
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VÝSLEDKY VOLEB DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR
Ve dnech 20. a 21.10. se konaly
volby do Poslanecké sněmovny
Parlamentu České republiky.
Zvítězilo hnutí ANO 2011 s téměř
30% získaných hlasů. Dále se
s  velkým odstupem umístily
ODS, Česká pirátská strana
a  strana Svoboda a přímá
demokracie, každá přibližně
s  10% hlasů. KSČM a ČSSD
získaly lehce nad 7%. Posledními
stranami těsně nad hranicí 5%
jsou KDUČSL, TOP09 a STAN.
Porovnání republikových výsled
ků oproti rozdělení hlasů ve Vra
ňanech jako celku i  v  jedno
tlivých volebních okrscích je
zobrazeno v grafu na pravé straně.

DETAILNÍ VYHODNOCENÍ VOLEBNÍCH VÝSLEDKŮ VE VRAŇANECH:

Níže na stránce naleznete další přehledný graf, který jsme pro vás sestavili a který hodnotí letošní přístup
k parlamentním volbám vás, občanů Vraňanských:
 při sčítání hlasů byl identifikován jeden neplatný hlas. Podle zákona č. 247/1995 Sb. o volbách do Parlamentu

ČR můžeme předpokládat, že v úřední obálce určené pro hlasování nebyl nalezen žádný hlasovací lístek nebo
byl nalezen více než jeden hlasovací lístek nebo lístek byl přetržen.

 zhruba 17% voličů má v obci sice hlášené trvalé bydliště, v obci se však dlouhodobě nezdržují, tedy ani nechodí
k volbám,

 zhruba 1% voličů je díky svém nemoci či stáří upoutána na lůžko. Jeden volič zažádal o mobilní hlasovací urnu
a ta mu byla poskytnuta,

 zhruba 18% voličů k volbám nechodilo, nechodí a chodit zřejmě nebude. Raději si na stav obce či země a její
politický systém zanadávají z pohodlí své oblíbené krčmy. Pak jim ale nezbude než jen furt si nadávat, protože

UUDDÁÁLLOOSSTTII VV OOBBCCII
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VÝVOJ VOLEBNÍCH PREFERENCÍ V ČASE:

Sestavili jsme pro vás ještě jeden přehledný graf, který hodnotí váš vývoj volebních preferencí v čase:
 volební účast trvale klesá. Letošní mírný nárůst lze zanedbat v rámci statistické odchylky trendu,
 volební preference konvenčních a (dříve) silných politických stran polistopadového období (KSČM, ČSSD, ODS,

TOP 09) postupně klesají. Na vině mohou být osobní poklesky jednotlivých reprezentantů, korupční aféry,
rozkoly uvnitř stran, neschopnost (či nemožnost) tvrdě hájit programové cíle, ztráta charizmatického
a důvěryhodného vůdce a mnoho dalších důvodů,

 okrajové strany, jako KDUČSL a Zelení přežívají na hranici volitelnosti, jejich program zřejmě není dostatečně
výrazný a zajímavý pro běžného občana

 populistická a krajně pravicová strana Miroslava Sládka de facto postupně zanikla
Pokud se jako voliči rozhodujete racionálně, tedy pokud výsledky voleb skutečně odráží vaše zájmy a potřeby, jsou
zajímavé postřehy o dalších stranách:
 hnutí SPD samo sebe označuje za vlastenecké, v programu prosazuje přímou demokracii, omezení imigrace,

odvolatelnost politiků a vypsání referenda o vystoupení z EU. Je však obtížné hnutí zařadit v politickém spektru,
neboť doleva se řadí „oslovováním ublížené části populace“, zatímco napravo „rétorikou proti takzvaným
nepřizpůsobivým“. Někteří SPD řadí k extrémní pravici po bok DSSS s tím, že SPD cílí na radikálnější protestní
voliče, o lidi nespokojené se společenským pořádkem, kteří chtějí „politiky silných slov a rychlých řešení“.
Někteří dokonce toto hnutí a jeho program označují za nacionalistické,

 Česká pirátská strana (zkráceně i oficiální zkratkou Piráti) vznikla jako
odpor proti omezování základních občanských práv vlivnými
lobbistickými skupinami. Hlavními jejich tématy jsou informace a jejich
zásadní význam v moderní společnosti. Piráti se zaměřují hlavně na
občanské svobody, sdílení informací, efektivní využití technologií,
ochranu soukromí, egovernment, transparenci a přímou demokracii.
V  posledních letech se navíc program Pirátů dotýká také drogové
problematiky (dekriminalizace až legalizace  racionalizace přístupu),
vzdělání (jeho efektivity) a zdravotnictví (zastavení odtoku prostředků
korupcí), kde tvoří opozici konzervativním pohledům na problematiku

 Deklarovaným cílem hnutí ANO (Akce nespokojených občanů) je
prosazovat více podpůrné prostředí pro podnikatele a živnostníky,

odstranit korupci a  politikaření a podpořit růst
zaměstnanosti. Skutečná politika ANO se však od této
deklarace velmi odchyluje (viz např. zavedení
registračních pokladen). Předseda hnutí Andrej
Babiš, který je od počátku dominantní postavou
hnutí, jej popsal jako "pravicovou stranu se sociálním
cítěním". Politologové však hnutí vyčítají absenci
konkrétního programu a účelovost vzniku.

Složitou otázkou pro blížící se komunální volby však je,
zda i komunální politika má odrážet cíle a postoje stran,
kterým jste dali svůj hlas. Ondřej Mamula

sezením v krčmě svět nezmění,
 zhruba 8% se nedostavilo z důvodu pracovního vytížení v době konání voleb. Rádi bychom pochválili (bohužel

pouze) jednoho odpovědného voliče, jemuž byl vystaven voličský průkaz, díky kterému odvolil v Praze po cestě
z vlaku do práce.

 zhruba 3% voličů dalo svůj hlas stranám, které pro ně možná měly zajímavý program či zastávají jim blízké
hodnoty, avšak potenciál vítězství těchto stran se ukázal jako zásadně nedostačující pro získání byť jediného
křesla ve sněmovně. Ponaučením tedy je, že při volbách do Poslanecké sněmovny je třeba sledovat nejen vnitřní
souznění s programem strany, ale také její reálný volební potenciál, aby váš hlas byl k užitku. Tato 3% (22
hlasů) tak "propadla", při přidělování mandátů (křesel) se k nim dále nepřihlíží.

Předchozí výčet říká, že 47% z vás své volební právo, tedy právo jasně deklarovat svoji představu o budoucnosti této
země, nevyužilo. Pouhých 53% voličů tedy dalo hlas "smysluplným" stranám, tedy stranám, které postoupily do PS.
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ORKÁN HERWART 28. A 29. ŘÍJNA

Institut meteorologie při univerzitě v Berlíně tlakové níži, která
vznikla v nočních hodinách z 27. na 28. 10. na frontální vlně
u  Islandu, dal jméno "Herwart". Tato níže následně
postupovala přes jižní Skandinávii, Baltské moře, Polsko,
Bělorusko a Litvu dále k severovýchodu. Výrazný tlakový
gradient mezi touto níží a tlakovou výší Vera se středem jižně
od Britských ostrovů způsobil silné severoseverozápadní
proudění vzduchu a tedy velmi silný vítr. Nejvyšší rychlost
větru byla naměřena na Luční boudě v Krkonoších – 182
km/h, ovšem na Sněžce přestaly v průběhu dopoledne obě
stanice dodávat data, a tak zaznamenaný náraz 180 km/h
nemusí být nejvyšší. V Praze bylo naměřeno 118 km/h.
Vítr v celé České republice vyvrátil nebo poškodil asi 3 miliony
vzrostlých stromů, většinou smrků. Ty pak blokovaly silniční
i železniční dopravu a poškodily rozvodné sítě.
Orkán Herwart způsobil 3 571 poruch na zařízení distribuční
soustavy ČEZ Distribuce, na kterou jsou napojeny i Vraňany.
Celkem bylo v síti ČEZ Distribuce evidováno 6 poruch na
zařízení VVN (110.000 Voltů, velké stožáry jako vedou přes
jahodárnu), 1 121 poruch na zařízení a vedeních vn (22.000 V,
malé stožáry mezi obcemi) a 2 444 poruch na zařízení
a vedeních nn (400/240 V, uliční rozvody uvnitř obcí), které
omezily dodávku 620 tisícům domácností.
VÝPADEK ELEKTŘINY A JEHO ODSTRANĚNÍ

Samotných Vraňan se výpadek dotkl pouze okrajově. Drobné a krátkodobé
výpadky, které nastaly při nástupu orkánu, byly obratem odstraněny. V neděli
dopoledne zřejmě došlo k mezifázovému zkratu v síti NN, který způsobil výpadek
jedné ze tří fází v oblasti napájené trafostanicí ME 0175 (zásobuje okolí
křižovatky na Lužec). K odstranění závady došlo "až" v průběhu úterý. Ač se nám
doba odstranění této poruchy může zdát dlouhá, musíme si přiznat, že prioritou
montážních čet byly výpadky a poruchy na vyšších napěťových hladinách
a páteřních rozvodech, díky kterým byly postiženy velké oblasti nebo skupiny
odběratelů.
PŘEDVÍDÁNÍ A PŘÍPRAVA NA KALAMITU

V průběhu kalamity se na sociálních sítích množily hanlivé komentáře, které odkryly nejen naši sobeckost, ale
zejména podceňovaný dopad výpadku elektřiny na naše životy. V případě kalamit obdobného rozsahu provozovatelé
sítí při oznámení výstrahy meteorologickým ústavem analyzují rizika a dopad živlu na své sítě, následně mobilizují
pracovní čety včetně záloh a tyto přesouvají blíže místům s předpokládaným největším náporem škod.
DOPADY VÝPADKU ELEKTŘINY NA NAŠE ŽIVOTY.

Při představě výpadku elektřiny se mnohým z nás vybaví problémy s mrazákem, lednicí, osvětlením. Velkým
strašákem je výpadek internetového připojení. Z pohledu udržování infrastruktury státu v chodu je velkým rizikem
výpadek telekomunikační infrastruktury. Bez elektřiny ale nefungují velká čerpadla v rozvodech vody či kanalizace,
nefunguje ani plynový kotel či centrální rozvody tepla ve městech. Na elektřině je závislá doprava, ať přímo (železnice,
tramvaje, metro), tak nepřímo (zabezpečovací a sdělovací zařízení). Kritická infrastruktura je většinou vybavena
záložními zdroji energie nebo bateriemi. Jak se ale může připravit běžná domácnost ? Většinou žádná příprava
neprobíhá. Koho z nás napadne nabít si mobil ? Připravit svíčky nebo svítilnu ? V části naší obce došlo pouze
k částečnému výpadku, ale i ten byl pro mnohé z nás značně nekomfortní. Šťastnější majitelé domů s třífázovým
rozvodem si mohli důležité spotřebiče připojit do jiné zásuvky nebo ti zručnější na jiný okruh v rozvaděči. Větším
problémem však byly domácí vodárny či kalová čerpadla tlakové kanalizace, jejichž motory vyžadují třífázové
napájení.
Orkán Herwart potvrdil naši zranitelnost a závislost na elektřině, zároveň ale i neochotu akceptovat nepohodlí
a výpadek služeb v objektivně obhajitelné situaci. Pokud elektřinu vnímáme jako formu "sociální jistoty", sami se
dobrovolně stáváme zajatci technologií elektřinou poháněných  a to jak nezbytných, tak i zbytných (např. internet).

Ondřej Mamula
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90. ŽIVOTNÍ JUBILEUM PANÍ MILOSLAVY HUSÁKOVÉ

Miloslava Turková se narodila 14.9. 1927 v Ledčicích jako první dítě manželů Jaroslava a Růženy Turkových. Mladší
sestra Miloslavy se narodila o několik let později, jmenuje se Marie. Obecnou školu Miloslava navštěvovala
v Ledčicích. Po ukončení školní docházky byla ve službě u statkáře pana Pokorného v Ledčicích do svých 21 let.
V Ledčicích se také na taneční zábavě Na Hájkově poznala se svým budoucím manželem, panem Oldřichem
Husákem, rodákem z Vraňan, za kterého se v roce 1948 provdala. Po svatbě se manželé odstěhovali do Kralup nad

Vltavou. Narodili se jim dcery Vlasta, Eva, syn
Oldřich. Paní Miloslava Husáková pracovala
jako jeřábnice v Dýhárně Kralupy nad Vltavou,
po přestěhování do Vraňan v podniku Delta
Lužec nad Vltavou jako pracovnice expedice
zboží. Rodina Husákových se rozrůstala o
vnoučata: Šárka, Renáta, Monika, Simona,
Romana, Pavel. V roce 1982 odešla paní
Husáková do penze. Postupem času se rodina
doplňovala pravnoučaty. Paní Miloslava
Husáková i v čase důchodovém se ráda účastní
společenského dění v obci, pokud jí to zdraví
dovolí. Oblíbenou součástí jejího života v čase
nastupujícího podzimu byla do roku 1995
i účast na sklizni chmele na bývalé česačce ve
Vraňanech. Text a foto: Václav Uher

POMOC A ZÁSAHY LUŽECKÝCH HASIČŮ

Opět po nějaké době zjistili někteří občané Vraňan, jak dobří jsou ve své práci dobrovolní hasiči z Lužce. Všichni je
nejraději nevidíme u odpalování ohňostroje při našem posvícení, ale někdy je jich potřeba i při vážnějších situacích,
jako byla vichřice, která se prohnala přes Vraňany na konci října tohoto roku. Během tohoto víkendu, měli dobrovolní
hasiči z Lužce, celkem čtyři výjezdy a všechny byly do Vraňan. Dva jejich zásahy, které máme zdokumentované, se
pokusíme trochu přiblížit.
V obou případech šlo o částečně vyvrácené jehličnaté stromy, u kterých hrozilo, že v případě pádu poškodí vedle
stojící dům. Díky opravdu milimetrové práci, se v obou případech povedlo pokácet stromy téměř bez škod. Hasiči
zvolili pokaždé jinou taktiku vzhledem k okolnostem. V prvním případě šli po chvilce obhlížení situace, cestou
pokácení celého stromu a to hlavně z důvodu opravdu velkého náklonu, který můžete vidět na fotografii. Hasiči
nejprve odřezali spodní větve, kolem kmenu protáhli lano a pak začali pomalu přeřezávat kmen stromu za
současného odklánění špičky stromu. Jak se to nakonec povedlo, můžete vidět. Strom spadl přesně mezi okap a
bazén, na jediné místo, kam strom mohl spadnout, aniž by napáchal větší škody.
V druhém případě, šlo o strom, který se začal vyvracet a pověsil se mezi dva další stromy stojící vedle. V tomto
případě, si hasiči přivolali na pomoc profesionální kolegy z Mělníka s plošinou, kteří však při prohlídce situace
konstatovali, že se díky vedení nízkého napětí ke stromu nedostanou. Několik rychlých telefonátů, zajistilo menší
plošinu, ze které byl pak strom postupně odřezáván od špičky. I v tomto případě se vše obešlo bez škod a za to patří
hasičům z Lužce velký dík.
Až se budete někdy kochat pohledem na svoji zahradu a na ní stojící stromy, zkuste se podívat, jestli náhodou už
nejsou vysoké tak, že by při svém pádu mohly poškodit váš dům, nebo dům vašeho souseda. Pokud ano, je možná
nejvyšší čas tuto situaci řešit. Text i foto: Martin Chmelík
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ZNÁTE OBCE V OKOLÍ ? VEPŘEK

POPLATKY PRO ROK 2018
Poplatky pro rok 2018 zůstávají v nezměněné výši, přijďte je na úřad uhradit během ledna 2018.

Obec Vepřek, kdysi samostatná obec, je součástí obce Nová Ves, pod níž patří
Nové a Staré Ouholice a Miřejovice. První listinná zmínka o Vepřku je z roku
1346, kdy byla obec majetkem kapituly sv. Víta na Pražském hradě. Roku
1420 král Zikmund Lucemburský zapsal ves do zástavy Štěpánovi
z Hlazenovic. V 16. století obec vlastní kromě svatovítské kapituly ještě statek
Běškovice, dnes Horní Beřkovice. Od roku 1559 do poloviny 17. století vlastní
statek Běškovice rod Lobkowiczů, jeho bílinská větev. Rok 1697 je rokem, kdy
panství Jeviněves – Veltrusy přechází do rodu Chotků z Chotkova, jehož
součástí je i Vepřek.
Na ostrohu nad obcí se nachází kostel Panny Marie, jako farní je uváděn roku
1352. Vedle je zvonice, uváděná již v roce 1456, škola u kostela zřízena roku
1681, fara v obci postavena roku 1737. V obci se nacházela tvrz rodu
Vepřeckých z Vepřku, snad
vystavěná řádem křížovníků
s  červenou hvězdou pro ochranu
říční dopravy na Vltavě a vybírání
mýta. Tvrz ztratila v polovině 16.
století charakter sídla a roku 1810
byly zbytky tvrze zbořeny. V obci
v  domě č.p. 19 se nachází objekt
bývalého vodního mlýna, který je
postupně obnovován.
Významným rodákem z Vepřku je
Josef Walter (18731950),
průkopník českého motorismu,
konstruktér, zakladatel firmy
Walter v Praze Jinonicích.

Václav Uher

POPLATEK ZA PSY:

Každý občan je povinen přihlásit a odhlásit svého psa na
obecním úřadě. Přihlášený pes dostane psí známku.
Poplatek se platí až od dovršení 6 měsíců psa. Poplatek
činí 100 Kč za prvního psa, 200 Kč za každého dalšího.
VODNÉ A STOČNÉ:

Ceny vodného a stočného zůstávají stejné vodné 53,24
Kč/m3, stočné 39,68 Kč/m3 včetně DPH.

POPLATEK ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD:

Občan trvale hlášený platí 500 Kč, občan trvale hlášený
starší 75 let 400 Kč, chalupáři platí 700 Kč za nemovitost
a rok. Při placení obdržíte na úřadě odpovídající počet
známek, které nalepíte je na svoji popelnici.Na známky
z  roku 2017 se popelnice budou vyvážet až do konce
ledna 2018. V roce 2018 bude svoz komunálního odpadu
opět každý čtvrtek.

PPRRAAKKTTIICCKKÉÉ IINNFFOORRMMAACCEE

ZZ OOKKOOLLÍÍ AA HHIISSTTOORRIIEE
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MYŠLENKOVÁNÍ

OOSSOOBBNNÍÍ NNÁÁZZOORR

Začnu římským příslovím: Via est vita – silnice je život. Z čeho vlastně vzniklo slovo silnice ? Pro vysvětlení je nutné obrátit se do
časů středověkých. Cesta, která byla tehdy užívána, vyžadovala údržbu. Aby cesta provoz vydržela, musela být „silná“, tj. unést
sílu povozů a nákladu. Od poloviny září do poloviny října letošního roku se opravoval povrch silnice I/16 v úseku od
mimoúrovňového křížení s dálnicí D8 u Nové Vsi k nadjezdu železniční tratě Praha  Děčín u Vraňan. Je to obchvat obcí
Mlčechvosty a Spomyšl. Tato silnice je stará 11 let. Nový povrch silnice je oproti původnímu hrubý, při průjezdu osobním autem
to pěkně „hučí“.
V řádném termínu se v říjnu konaly volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. Při pohledu na mapu republiky po volbách
s označením, jak se kde volilo, po celé ploše mapa získala lehce modrou barvu hnutí ANO 2011. Lakonicky by se dalo říci, jak si
lidé vybrali, tak mají. Každé vítězství ale netrvá pořád. Každý, kdo se účastnil voleb, může nyní sledovat, jak se jím vybraný člověk,
politická strana či hnutí zhostí svého úkolu. Celorepubliková účast při sněmovních volbách se za 20 let pohybuje okolo 60%.
Samozřejmě, část voličů a má na to právo se nezúčastní voleb. Nemohou tedy poté spílat na probíhající politické události. Někdo
se prostě o tuto část společenského dění nezajímá, někdo si nemůže vybrat z přemíry kandidujících stran či hnutí, nemůže se
rozhodnout, zda dát hlas straně, hnutí či osobě, která se působením ve vrcholné politice „nevhodně ušpinila“, či zkusit někoho
nového. Nebo pohodlnost nedonutí voliče si vyzvednout voličský průkaz. Nebo zavítat do místa svého trvalého pobytu, aby mohl
volit. Posledně jmenované možnosti přesto někteří voliči využívají, ale není jich mnoho. To že část voličů nevyužije své možnosti
volby, se děje při všech druzích voleb v ČR, týká se to obcí i měst. Z přísné současnosti náhled do celorepublikových výsledků
předchozích sněmovních voleb. Za 21 let voleb do Sněmovny 4 strany stále setrvávají ve Sněmovně (Občanská demokratická
strana, Česká strana sociálně demokratická, Křesťansko demokratická unie – Československá strana lidová a Komunistická
strana Čech a Moravy). Republikáni Miroslava Sládka, Občanská demokratická aliance, Unie svobody, Strana zelených, Věci
veřejné, tyto strany setrvaly ve Sněmovně pouze jedno volební období. Po některých se slehla zem, některé zůstávají mimo
Sněmovnu, ale existují. To co se stalo výše uvedeným, se může, ale také nemusí se stát i sněmovním nováčkům z roku 2013
i 2017. Může se z nováčka stát nový stálý prvek politického života. Ovšem to vyžaduje nezůstávat na vlně aktuální popularity či
odporu vůči něčemu, která je vynesla do politických výšin, ale mít vizi do časů budoucích, vidět dále než za jedno volební čtyřleté
období. Jedna novinka v oblasti voleb do Senátu z návrhu Milana Štěcha, současného předsedy Senátu, je takováto: druhé kolo
voleb do Senátu by se konalo až za 14 dnů od prvního kola voleb ( v současnosti je to jeden týden ), a v druhém kole voleb by
hlasovací lístky občané dostali do svých domovů. Ovšem je to zatím návrh zaslaný do Sněmovny.
Během měsíce ledna příštího roku čeká Českou republiku, v roce jubilejním, končícím osmičkou, ta má pro české dějiny snad
nějakou „symboliku“, v pořadí druhá přímá volba prezidenta republiky. Z 20 kandidátů bylo zaregistrováno 9, to je o jednoho
méně než 5 lety. Jména jsou známa, můžeme již nyní vybírat. Opět bych nahlédl do minulosti. Rok 1989, tenkrát nekončil
osmičkou, znamenal velký obrat ve společnosti. Poslední československý a první český prezident, Václav Havel ztělesňoval dobu
změn. Další hlavy státu, Václav Klaus, Miloš Zeman, postupně zvládly projít přední místa ústavních činitelů a usednout na post
nejvyšší. Myslím, že od doby „změnové“ jsme již hodně daleko a tudíž by neškodilo, kdyby nejvyšší ústavní funkci získala osobnost,
která nebyla u zlomu dějin na sklonku 80. let 20. století. Hlava státu má v České republice spíše reprezentativní charakter. Nemá
zákonodárnou iniciativu, neurčuje zahraniční politiku, ale má jednu důležitou pravomoc – jmenovat předsedu vlády. To jakási
chvíle slávy českého prezidenta. V ten čas se stává hlavním hráčem a jmenováním předsedy vlády může určit, jak se český stát
bude následně vyvíjet a kam bude směřovat v zahraniční oblasti. Český stát postupně vznikal od 10. století. Právní základ převzal
z oblasti německého obyvatelstva. Musel mít také své mezinárodní zakotvení. Spojitost Čech se západní Evropou umožňovala
sedm století českému státu prostřednictvím knížete, krále, císaře účastnit se volby tehdejšího vládce Svaté říše římské, později
národa německého. 340 let byl český vladař a české země hlavou západní Evropy. Takže naše ukotvení v západní Evropě není
žádné novum získané změnou poměrů po roce 1989. Koketování a občasné pohledy států střední Evropy směrem na východ
nemusí být vždy přínosem pro střední Evropu. Už Tomáš Masaryk, první československý prezident řekl, že velké státy na východ
od střední Evropy jsou kolosy, které stojí na hliněných nohách. Každá stavba by měla vždy mít pevné základy, stačí jedna povodeň
a kde je snaha stavitelova postavit si dobrý dům…..
Letos první adventní neděle připadla na 3.12. Advent (latinsky adventus) znamená doslova příchod. Dodržet přísný půst, jíst
pouze rybí maso, odpustit si veselí, tanec, zpěv v době adventu, to asi málokdo je schopen dodržet. Má tedy něco v době adventu
přicházet. Všimnout si, že něco přichází v čase předvánočním v přemíře starostí, je málo pravděpodobné. Není to moc viditelné,
leč je to tak. Je to slunovrat, od 22. prosince se začíná prodlužovat den. Jeden z výkladů slova vánoce vychází z německého slova
weihnachten, což je odvozené ze středoněmeckého „zu den wihen nachten“ – což mohly tehdy být pohanské posvátné svátky
oslavující slunovrat. Každá zapálená svíce po soumraku po 22. prosinci tak láká zpět Slunce do našich domovů a srdcí. Doba
vánoc je také prodchnuta zvyky, některé mají pohanské kořeny, aniž si to uvědomujeme. Je to například schování šupiny od
kapra, kladení mincí pod talíř, rozkrajování jablek, pouštění skořápek se svíčkou. Tak si něco v čase adventním „odpustme“
a možná že budeme o něco „lehčí“ a něco zase „bohatší“.
Poklidný adventní čas, něco splněných přání, na „přečtenou“ v novém roce 2018, kdy bude připomínáno sté výročí Československé
republiky. Václav Uher
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CO NÁŠ ČEKÁ A NEMINE ?

POZNÁVÁTE SE  5. TŘÍDA ZŠ VRAŇANY, ŠKOLNÍ ROK 1999/2000

Vpředu sedící, zleva: Michaela Soukupová (VN), Barbora Deršáková (M), Tereza Šebová (S), Alena Rjabincsáková (V),
Sabina Varadiová (M), 2. řada stojící, zleva: Jan Švec (V), Lukáš Hrubiš (S), Lenka Pešková (V), Lenka Ratajová (D),
Martina Hubková (M), Nataša Demeterová (V), Šárka Berkiová (M ), Veronika Soudská (V), Jan Foukal (V) a Vojtěch
Majrich (V), na levé straně vzadu pak stojí Olga Brožková, třídní učitelka.
Vysvětlivky: (V) Vraňany, (VN) Vraňany nádraží, (M) Mlčechvosty, (S) Spomyšl, D (Dědibaby),  zemřel(a).

Fotografie je z Almanachu ZŠ, osoby určila Veronika Soudská, zpracoval Ondřej Mamula

PODĚKOVÁNÍ SPOLUTVŮRCŮM TOHOTO ČÍSLA

Děkujeme všem, kteří písmem, slovem, fotkou, dobrou radou či morální podporou přispěli ke vzniku tohoto čísla,
zejména: Veronice Soudské, Štěpáně Srbové, Ladě Myškové, Magdě Šrámkové, Václavu Uhrovi, Dáše Hančové,
Milanovi Hančovi, Martinu Chmelíkovi, Danovi Dočkalovi, Šárce Pletichové, Jiřímu Pondělíčkovi za politologickou
oponenturu a Almanachu ZŠ za zapůjčení školní fotografie




